Contraloría General de la República, que establecen normas sobre exención del trámite de toma de
razón y los antecedentes adjuntos.

CONSIDERANDO:

1° Que, la Ley 21.640, de Presupuestos del Sector Público para el año 2024, considera en su Partida
05, Capítulo 05, Programa 03, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 403, Glosa 02, la suma de $
20.617.916.000.- (veinte mil seiscientos diecisiete millones novecientos dieciséis mil pesos), para ser
transferidos a los municipios que efectúan, en forma externalizada, completa o parcialmente, el
servicio de recolección y/o transporte de residuos sólidos domiciliarios y/o servicio de barrido de calles,
que hubiesen informado a la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo, hasta el día 31 de

[...]

3° Que, al 31 de enero de 2024, 265 de las 345 municipalidades del país ingresaron la información
precedentemente indicada a la plataforma respectiva.

4° Que, conforme la información ingresada al sistema, el número de trabajadores beneficiarios
corresponde a 18.479 (dieciocho mil cuatrocientos setenta y nueve).

5° Que, siendo necesario distribuir proporcionalmente los $ 20.617.916.000 (veinte mil seiscientos
diecisiete millones novecientos dieciséis mil pesos), entre los 18.479 - (dieciocho mil cuatrocientos
setenta y nueve) trabajadores debidamente informados, se deriva que a cada uno de ellos le
corresponde la suma de $ 1.115.748.- (un millón ciento quince mil siete cuarenta y ocho), monto que
se transferirá a cada municipalidad de acuerdo al número de trabajadores informados en cada caso.